
COPIA

N. Gen.le 280           del 04/04/2018

N. di Settore 68 del 04/04/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: liquidazione fattura alla Ditta Buttò Carmelo Srl con sede legale in Assoro via 
San Giuseppe 42  -  per il servizio di raccolta differenziata – mese di gennaio 2018 - CIG 
ZAE200A58A

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, modificato e 
integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
( all. 4,2);
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto  lo  Statu to  Comunale;
Visto  i l  Regolamento  Comunale   sul l 'ordinamento  generale  degli  uf f ic i  e  de i  serv izi ;
Visto  i l  Regolamento  comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberaz ione d i  Consigl io  
Comunale n .20 in  data  15 .03 .2017,  divenuta  esecu tiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento  comunale  de i  cont rat t i ;
Visto  i l  Regolamento  Comunale  su i  cont rol l i  in tern i ;
Vista  la  Determina Sindaca le  n .°  04  de l  11.01.2018  di  incar ico  per  la  posizione Organizza t iva 
d i  Responsabi le  del  Se t to re I I I  Gest ione  de l  Terr i to r io   a l  Geom. Giun ta Mar io;
Vista  la  de l ibera  di  Giunta Municipale  n .  113 del  26.10.2017,  esecut iva ,  aven te ad oggetto  “  
approvaz ione r ide terminazione  do taz ione o rganica del l 'En te”  con la  quale  i l  serv izio  d i  ig iene 
ambien tale  è  stato  spostato   dal  2° set tore  a l  3° Set tore  a  far  data  dal  01.01.2018;    
Visto  i l  Decre to  del  Minis tero  del l ' In terno del  29  novembre  2017,  pubbl ica to  sul la  G.U ser ie  
generale  n .  285 del  06 dicembre 2017,  che  di ffe r isce dal  31  dicembre  2017 al  28 febbra io  2018 
i l  termine  per  l 'approvaz ione del  b i lanc io  di  previs ione 2018/2020;
Visto  i l  Decre to  del  Minis tero  del l ' In terno del  09  febbraio  2018,  pubbl ica to  sul la  G.U ser ie  
generale  n .  38  de l  15.02.2018 ,   d i  u l ter iore  di ffe r imento del  termine per  la  del iberaz ione del  
b i lanc io  di  previs ione 2018/2020 deg li  ent i  loca l i ,  da l  28 febbraio  a l  31 marzo 2018 .
Visti 
L'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: nel caso in cui il bilancio di previsione non è stato 
approvato nei termini di legge , è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;



Il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del D. Lgs.  n. 118/2011: La 
gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese del personale , di residui passivi., rate di mutuo, di canoni , imposte e tasse, ed in particolare 
limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;
Richiamati  :

 La delibera di Consiglio Comunale. n. 42 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2017/2019 (Dup);

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017/2019;

 delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 08.08.2017, esecutiva, è stato approvato l'assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. 
267/2000 ;

 La Delibera di G. M. 78 del 09/08/2017, immediatamente esecutiva, di   variazione al PEG 2017  e 
riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O.

 La Delibera di C.C n. 73 del 30/11/2017, immediatamente esecutiva, di assestamento e variazioni di bilancio 
per l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019 ;

 La Delibera di G.M. n. 131 del 5/12/2017, immediatamente esecutiva, di variazione al PEG e di riassegnazione 
dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O

Richiamata   la  determinazione n.  663 del 27/9/2017, ad oggetto: “Aff idamento Serviz io 
Raccol ta Dif ferenz iata  Per iodo Ottobre 2017  Agosto 2018”,  con la quale s i  è 
provveduto ad assumere l ' impegno di spesa di Euro 26.125,00,  IVA compresa imputando 
lo stesso sul Cap.  n.  8410.2 del bi lanc io del l 'eserc iz io 2017 /  2018 per  procedere a l la  
esecuzione del  Serviz io di  Raccolta Di f ferenziata;
Considerato  che:

a)  la conseguente il servizio relativo è stato regolarmente eseguito secondo i requisiti quantitativi e 
qualitativi, termini e condizioni contrattuali pattuite;

b) la ditta fornitrice ha rimesso in data 28.02.2018 la relativa fattura di Euro 2.159,00. oltre I.V.A. 10%, per un 
totale di Euro 2.374,90 onde conseguirne il pagamento;

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in data 13.03.2018 e 
che lo 
 stesso risulta REGOLARE;
Tenuto conto che la spesa da liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 118/2011: “Gestione Provvisoria”; 
Dato Atto che la suddetta fattura, sarà liquidata secondo le indicazioni introdotte dalla legge 190/2014 in 
materia di IVA e precisamente secondo il novellato art. 17-Ter introdotto nel D.P.R. 633/1972, il quale 
prevede il cosiddetto istituto dello “Split Payment” ed obbliga il Comune a scorporare l'IVA dal pagamento 
delle fatture ricevute e versarla direttamente allo stato in sostituzione del debitore (che resta comunque 
l'operatore economico) secondo modalità e termini disciplinati dal Decreto del Ministero delle Economie e 
Finanze 23 gennaio 2015);

DETERMINA

Per  le  ragioni  espost i  in  premessa di  :
1. Liquidare la spesa complessiva di €. 2.374,90, a favore del creditore di seguito elencato, 

CREDITORE N. FATTURA DATA  
FATTURA

IMPORTO CAPITOLO
COD. BIL.
COD.PIAN.FIN.

Ditta Buttò Carmelo Srl  con sede 
legale ad Assoro in via San Giuseppe  
n. 42 -  P.I. 01208350866

4A 28.02.2018 €.           2.374,90 8410.02 
09.03-1.03
U.1.03.02.15.004
Determ. n. 663/2017
Esercizio  2018
CIG ZAE200A58A



Totale €.            2.374,90

Modalità di pagamento IBAN  IT11Z089483590010000103696

2.   Dare Atto  che la  suddetta  fat tura  ,  sarà  l iqu ida ta  secondo le  indicaz ion i  in trodo tte  da l la  
legge  190/2014  in  mater ia  di  IVA e precisamente  secondo i l  novellato  ar t .  17 -Ter  
in trodot to  nel  D.P.R.  633/1972,  i l  qua le  prevede i l  cosidde tto  is t i tu to  de l lo  “Spli t  
Payment” ed obbl iga  i l  Comune a  scorporare l ' IVA dal  pagamento del le  fat ture  r icevute  e  
versar la  diret tamente  al lo  sta to  in  sos t i tuzione  de l  debi tore (che  resta  comunque  
l 'operatore  economico)  secondo modali tà  e  te rmini  discip l inat i  da l  Decreto  de l  Ministe ro  
del le  Economie e  Finanze  23  gennaio 2015);   

3.   d i  t rasmette re   i l  presente  at to ,  un itamente ai  documenti  g iust if icat ivi  de l la  spesa ,  
a l l 'Uff icio  Ragioneria  per  l 'emiss ione del  relat ivo mandato d i  pagamento da effet tuare 
mediante versamento  su  Iban:  IT11Z089483590010000103696 ;

4.   d i  rendere noto  ai  sensi  de l l ' ar t .  3  de l la  Legge  n . °  241/1990 che i l  Responsab ile  de l  
Procedimento è  i l  sot toscr i t to  Responsab ile  de l  3° Settore ;

5.   d i  dare a t to  al tres ì  che  i l  presente  provvedimento è  r i levan te ai  f in i  degl i  obbl igh i  d i  
cui  a l  D.Lgs.  n .  33 /2013 e per tanto  sarà  pubbl ica to  su  Amministrazione  trasparente  ai  
sensi  de l l ' ar t .  37 del  medesimo decreto ,   nonché  a l l ' a lbo p retor io  online del  Comune;

6.   Di t rasmette re  cop ia del la  presen te determinazione al  Sindaco e  al la  Soc ietà  d 'ambito  
EnnaEuno Spa.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 04/04/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


